1

國立聯合大學 111學年度第 1 學期

第 2 次學生宿舍管理委員會會議紀錄

壹、 開會時間：112年 1月 11日(星期三) 12時 20分

貳、 開會地點：G3-104聯合講堂

參、 主 持 人：吳學務長翠松            紀錄：林潔瑩

肆、 出列席單位及人員：如簽到表

伍、 主席致詞：(略)

陸、 上次會議決議事項及執行情形：

一、 有關學生宿舍大門管制系統更新案，提請討論。

決議：照案通過。

執行情形：預計 111-2學期開學前完工啟用。

二、 有關「國立聯合大學學生宿舍住宿辦法」修訂一案，提請

討論。

決議：照案通過。

執行情形：公布於本校住宿服務中心網頁並據以施行。

三、 有關 112 學年度學生宿舍舍名修改案，提請討論。

決議：照案通過。

執行情形：公布於本校住宿服務中心網頁並據以施行。

柒、 討論事項：

一、 有關調整本校學生宿舍每學期超額能源使用費至新臺幣

(下同)2,000元，提請討論。

說明：

(一) 現在收費係依據 102 年 7 月 29 日 101 學年度第 2 學

期第 8 次行政主管會議第一案決議，每學期預收

1,000元，作為水電瓦斯超額能源使用費，並採多退

少不補方式辦理。

(二) 迄今相關水電瓦斯費用皆已調漲，從附表一 110學年

度超額能源使用費退費資料查看，疫情期間住宿時段

2

雖未足 4.5個月，但每學期預收 1,000元顯已不足夠

支應，爰擬自 112 學年度起提高超額能源使用費至

2,000元，採多退少補方式辦理。

決議：照案通過。112學年度起宿舍超額能源使用費調整至

2,000元，差額採多退少補方式辦理。

二、 有關調整本校住宿保證金至 1,000 元，提請討論。

說明：

(一) 本校宿舍住宿辦法第九條規定，離宿時寢室應打掃乾

淨恢復原狀，未恢復原狀者，由住宿中心委商處理，

清潔處理費 500元由當學期保證金扣除。

(二) 考量目前學生宿舍每學期僅收取保證金 500元，主要

係用於財產損壞賠償用，未來因應清潔處理費產生及

超額能源使用費差額部分，爰擬自 112學年度起提升

保證金至 1,000元，以降低繁瑣收取程序。

決議：照案通過。112學年度起住宿保證金調整至 1,000

元。

三、 有關本校第一至八宿舍住宿費用調整案，提請討論。

說明：

(一) 本校二坪宿舍已近 20年未調漲宿費，第六宿舍(男五

舍)則自 103 年開始營運後亦未曾調漲住宿費用，反

觀基本工資自 103年 19,273元調漲至 112年 26,400

元，漲幅高達 37%、消費者物價指數亦較 103年上漲

了 9%，致宿舍人事費支出及維持宿舍運作必要之修

繕、保養及設備汰換等支出成本亦隨之提高。

(二) 110年起宿舍營運改為盈虧自負經費獨立單位，考量

現今宿舍營運面臨逐日高漲修繕與人事費用，營運已

不敷成本，擬規劃自 112學年度起調漲學生宿舍住宿

3

費用，以平衡收支。

(三) 參考鄰近學校宿費及宿舍營運，擬將二坪山宿舍住宿

費用從 7,000 元調整 14%至 8,000 元，第六宿舍(男

五舍)從 8,000元調整 13%至 9,000元。

決議：照案通過。自112學年度二坪山住宿費用調整至

8,000元，第六宿舍調整至9,000元。

四、 有關本校第十、十一宿舍(六舍)住宿費用訂定案，提請討

論。

說明：

(一) 本校第十、十一宿舍興建完畢後，將提供 664床，其

中 560床為 4人雅房，104床為 2 人房(2間房共用一

間衛浴)。

(二) 住宿費試算如附表二，4 人房每床學期宿費為 12,000

元、2人房每床學期宿費為 19,000元。

決議：照案通過。第十、十一宿舍 4人房每床學期宿費

為 12,000元、2人房每床學期宿費為 19,000元。

五、 有關學生宿舍寒暑假收費調整案，提請討論。

說明：

(一) 現行收費方式係以每日 56 元方式計算，並未收取超

額能源使用費，致寒暑假營運已不敷成本，爰提此案。

(二) 寒暑假住宿費用，爾後將依每學期住宿費同步調整，

住宿費計價公式=每學期住宿費/4.5 個月/30 天，若

上開宿費調整提案通過，自 112學年度起寒暑假每日

住宿費用調整如下：

1. 二坪-宿舍：59 元

2. 八甲-第六宿舍(男五舍)：67元

3. 八甲-第十、十一舍：89元(4人房)/141元(2人房)

4

(三) 有關能源使用費部分，全棟水電瓦斯費用應由住宿同

學一起負擔，往年寒暑假各開放一棟男女宿舍供學生

使用，每棟住宿率約 6 至 7成，故每人負擔的能源費

會較學期間高，但以往寒暑假並未收取超額能源費，

顯不公平；為符使用者付費原則，擬以學期間超額能

源使用費作為計算基礎，每日收取能源費公式=每學

期超額能源使用費/4.5個月/30天=15元，故每人每

日額外收取 15元能源使用費，寒暑假每日總收費(含

能源使用費)如下：

1. 二坪-宿舍：74 元

2. 八甲-第六宿舍(男五舍)：82元

3. 八甲-第十、十一舍：104元(4人房)/156元(2人房)

(四) 另有關住宿保證金比照學期間收取 1,000元，以確保

寒暑假離宿時宿舍內設備完整性。

     決議：照案通過。寒暑假宿舍每日收費為二坪宿舍74

元、第六宿舍82元、第十、十一舍4人房104元、

第十、十一舍2人房156元；並於111學年第2學期

召開寒暑假收費說明會。

六、 有關學生宿舍紅夢樓自 112 學年度調整為男生宿舍案，

提請討論。

說明：

(一) 全校人數(不含進修部)計 6,823人，男生 4,762人、

女生 2,061人，男女生組成比率約為 7比 3;現行 111

學年度可分配床位數男生 1,589床、女生 1,259床，

可供全校男、女生住宿比率分別為 33%、61%，差距為

28%。

(二) 112 學年度新增八甲男、女生新宿舍各 332 床營運，

可供全校男、女生住宿比率分別為 40%、77%，男、女

5

生可住宿率差距僅增加到 37%，如附表三。

(三) 為達男、女兩性住宿權益均衡與分配正義，爰建議將

紅夢樓 434床規劃為男生宿舍，則可供全校男女生可

住宿比率分別為 49%、56%，男、女生可住宿率差距差

距則縮小為 7%，如附表四。

決議：照案通過。紅夢樓自112學年起調整為男生宿舍。

七、 有關「112 學年度新舊生床位員額規劃」案，提請討論。

(一) 為優先滿足一年級新生住宿政策需求，爰需討論控管

新生床位數後，方能辦理 112 學年度舊生床位分配作

業(112年 3月)，爰提此案。

(二) 依本校學生宿舍住宿辦法，需優先控留床位予具有低

收入戶、中低收入戶、原住民生、境外生、身障生、

宿舍幹部及簽奉核准等具優先住宿資格身分之學生；

依據 111 學年度優先住宿申請名額預估 112 學年控留

優先住宿床位數如附表五，計需優先控留402個床位。

(三) 學生宿舍紅夢樓維持女宿：

1. 112年度總床位數扣除管控防疫隔離及無障礙床位

合計 56 床後(男一舍水雲樓防疫 36 床、無障礙寢

室男、女各 10床)，實際提供在校學生可住宿床位

共 3,456床，男生 1,875床、女生 1,581床，如附

表六。

2. 依一年級新生住宿近 3年網路申請住宿數據，男女

新生網路申請人數最大值、平均值與最小值資料估

算，112學年度預計提供予舊生床位數，如附表七

之甲、乙、丙三案。

(四) 學生宿舍紅夢樓調整為男宿：

1. 112年度總床位數扣除管控防疫隔離及無障礙床位

合計 56 床後(男一舍水雲樓防疫 36 床、無障礙寢

6

室男、女各 10床)，實際提供在校學生可住宿床位

共 3,456床，男生 2,309床、女生 1,147床，如附

表八。

2. 依日間部一年級新生住宿近 3 年網路申請住宿數

據，男女新生網路申請人數最大值、平均值與最小

值資料估算，112 學年度預計提供予舊生床位數，

如附表九之甲、乙、丙三案。

(五) 有關往年新生控留數決議說明，109 年前皆採平均值

控留、110年採用最大值控留、111年採平均值控留，

經分析成效最大值雖能預留最多床位予新生，但實際

上產生較高空床率；為利新生住宿需求及開學後可能

面臨空床率間取得平衡，請就新生床位控留標準提起

討論：

1. 甲案：以近 3年新生網路申請最大值控留。

2. 乙案：以近 3年新生網路申請平均值控留。

3. 丙案：以近 3新生網路申請最小值控留

決議：112學年度新生床位控留數採乙案方式辦理，以

近3年新生網路申請平均值控留床位。

捌、 臨時動議：無。

玖、 散會：14時 50分。